
ANO XLII                    N.º 197             26/11/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 33 (TRINTA E TRÊS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
DESPACHOS E DECISÓES  
 
REITOR, SAEN..............................................................................................................................................................03 
 
PARTE 4 
DESPACHOS E DECISÓES  
 
CMB, HUAP, TGA, GMA, VCE....................................................................................................................................22 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL INSCRIÇÃO PARA: 
 
ESPECIALIZAÇÃO EM CONTROLE DE INFECÇÃO EM ASSISTÊNCIA À SAÚDE – CIAS..............................27 
 
CONSULTA ELEITORAL EEAAC...............................................................................................................................32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO I                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
         EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.006375/2012-36 
 
INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica e Científica. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e o Arquivo Público Municipal de Campos 
dos Goytacazes, representado pela Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima. 
 
OBJETO: Desenvolver continuamente, um programa de mútua cooperação técnica e científica, 
possibilitando a implantação de ações integradas nas áreas de restauração, catalogação, conservação e 
acesso ao acervo documental do APM, assim como a promoção da pesquisa histórica. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos, a contar da data de sua assinatura. 
 
DATA: 13 de setembro de 2012. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Vice-Reitor no exercício da Reitoria da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e PATRÍCIA CORDEIRO ALVES ALENCAR, Presidente 
da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima. 
 

 
Publique-se 

 
IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1:  
 

 
PORTARIA N.º 47.913 de 01 de novembro de 2012. 

            
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, enquanto desempenharem as atividades que ora 
executam e permanecerem no atual local de exercício, por estarem expostos à ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. 
SIAPE 

           
A PARTIR 

DE 

ARILSON CARDOSO SLT/SRH 959 Laudo II - 
IFECTF 

2081021 Nov/2011 

CARLOS ROBERTO MODESTO DA 
SILVA 

SLT/SRH 959 Laudo II - 
IFECTF 

2080899 Nov/2011 

FLAVIO HENRIQUE DA SILVA 
BASILIO 

SLT/SRH 959 Laudo II - 
IFECTF 

2077267 Nov/2011 

RICARDO SILVEIRA DE SOUZA SLT/SRH 959 Laudo II - 
IFECTF 

2092841 Nov/2011 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

           # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 47.996 de 14 de novembro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 18 de junho de 2010 a servidora a seguir relacionada, enquanto 
desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no atual local de exercício, por estar exposta a 
ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

ANDREA LIMA CRUZ MONNERAT MPT 355 CIP 08.10 2487204 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
REITOR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 47.997 de 14 de novembro de 2012. 
            
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo, incidente sobre o 
vencimento do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, enquanto desempenharem as 
atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por estarem expostos a 
ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

 
NOME 

 

 
LOTAÇÃO

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. 
SIAPE 

           
A PARTIR 

DE 

ALESSANDRA DE ALMEIDA 
CHAGAS 

SECGE/HU 446 CIP 05.11 1948129 05/06/2012 

ANTONIO CARLOS CORREA DE 
ASSIS 

HUAP 416 CIP 05.11 1944279 26/04/2012 

ANTONIO JULIO PANTALEAO SEMCL/HU 447 CIP 05.11 1942227 08/05/2012 
CINEIA RODRIGUES PAZ HUAP 416 CIP 05.11 1944536 27/04/2012 
DAVI SILVA DOS SANTOS HUAP 416 CIP 05.11 1944715 17/04/2012 

DENISE FERREIRA DA 
SILVEIRA 

SEMCL/HU 447 CIP 05.11 1945094 25/05/2012 

DIEGO DA SILVA RAMOS HUAP 416 CIP 05.11 1941233 13/04/2012 
ERICKA CAMINHA FERREIRA SEMCL/HU 447 CIP 05.11 1767872 31/05/2012 
FERNANDA RABELLO SERGIO HUAP 416 CIP 05.11 1853062 07/05/2012 

IVANISE GONCALVES DA 
GRACA 

SEMCL/HU 447 CIP 05.11 1945078 18/05/2012 

JANAINA NASCIMENTO SEM/HU 441 CIP 05.11 1945881 24/05/2012 
PATRICIA SANTOS VIEIRA 

MOREIRA 
HUAP 416 CIP 05.11 2310690 02/01/2012 

RAFAEL FAUSTINO DA LUZ SEMCL/HU 447 CIP 05.11 1621285 20/04/2012 
TEREZA SALETE GRAMONSKI 

DOS SANTOS 
SEMCL/HU 447 CIP 05.11 2624680 22/05/2012 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
# # # # # # 

 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 47.998 de 14 de novembro de 2012. 
            
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo, incidente sobre o 
vencimento do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, enquanto desempenharem as 
atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por estarem expostos a 
ambiente(s) insalubre(s): 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 07 

 
 

 
NOME 

 

 
LOTAÇÃO

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. 
SIAPE 

            
A PARTIR 

DE 

ADRIANA PINHEIRO CHAGAS SECC/HU 445 CIP 05.11 2507253 03/05/2012 
ADRIANE DOS SANTOS 

RAMALHO MELLO 
HUAP 416 CIP 05.11 1728831 26/04/2012 

AISSA AMARAL MARTINS CTI/HUAP 471 CIP 05.11 1641406 04/05/2012 
ALEXANDRA DOS SANTOS 

MARQUES 
SECGE/HU 446 CIP 05.11 1938900 03/04/2012 

ANA ALVES DE SOUZA SEMCL/HU 447 CIP 05.11 1944632 26/04/2012 
ANA LUIZA SOUZA DE ARAUJO SAM/HU 450 CIP 05.11 1606560 21/05/2012 

ANDERSON MOREIRA LIMA HUAP 416 CIP 05.11 1940497 13/04/2012 
ANDREA BATISTA  DE SOUZA 

ALONSO 
HUAP 416 CIP 05.11 1944399 25/04/2012 

ANTONIO DOS SANTOS CABRAL HUAP 416 CIP 05.11 1944646 25/04/2012 
CRISTIANE DE LIMA CAMPOS 

OLIVEIRA 
SECC/HU 445 CIP 05.11 1939598 19/04/2012 

ERIKA RIBEIRO DUTRA HUAP 416 CIP 05.11 1948746 02/05/2012 
GABRIEL DIAS DE ARAUJO 

PINHEIRO 
CTI/HUAP 471 CIP 05.11 1940001 06/05/2012 

JOHANA CRISTINA SALLA DE 
ANDRADE 

SEE/HU 438 CIP 05.11 1500640 04/05/2012 

JULIANA BORGES VALADAO CTI/HUAP 471 CIP 05.11 1606663 27/04/2012 
LUCI NEIDE TORRES BUNN SEOB/HU 442 CIP 05.11 2611500 24/04/2012 

LUCIANA LEAL DEISTER 
MACHADO 

SAM/HU 450 CIP 05.11 1603104 02/05/2012 

LUCIANO LUCENA DE SOUZA 
SILVA 

SEMCL/HU 447 CIP 05.11 1939095 10/04/2012 

MARCELA LIBERAL MONTEIRO 
PEREIRA 

CTI/HU 471 CIP 05.11 1940655 02/05/2012 

MARCIA COSTA SECC/HU 445 CIP 05.11 1939522 12/04/2012 
MARIA AUXILIADORA 

FONTENELE BRITO 
SECGE/HU 446 CIP 05.11 1938918 03/04/2012 

MARIA GABRIELA FLORES 
CARDOSO 

HUAP 416 CIP 05.11 1944739 24/04/2012 

MARIA LUCIANE SOUZA 
RICARDO 

SEM/HU 441 CIP 05.11 1938826 24/04/2012 

MARIANA LILIANE DOS 
SANTOS LOPES 

SEMCL/HU 447 CIP 05.11 1940737 26/04/2012 

MARLA CRICIA DE AZEREDO 
MERLIM 

SEMCL/HU 447 CIP 05.11 1940451 07/05/2012 

MICHELLE DE MIRANDA 
GOMES 

SEMCL/HU 447 CIP 05.11 1940378 27/04/2012 

THAIS AGNERE LANNES SAM/HU 450 CIP 05.11 1486966 25/04/2012 
VALERIA ELANE NASCIMENTO SEMCL/HU 447 CIP 05.11 1940426 03/05/2012 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 47.999 de 14 de novembro de 2012. 
                                      
                
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a GRATIFICAÇÃO DE RAIO X, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, a 
partir de 16 de julho de 2010 aos servidores a seguir relacionados, enquanto desempenharem as 
atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por estarem expostos a 
ambiente(s) insalubre(s): 

 
NOME LOTAÇÃO UORG LAUDO MAT. SIAPE 

RAFAEL SEABRA LOURO MOC 362 CIP 
11.10 

1533620 

ROBSON VIEIRA VIANNA CMO 360 CIP 
11.10 

1841934 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 48.001 de 14 de novembro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo, incidente sobre o 
vencimento do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, enquanto desempenharem as 
atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por estarem expostos a 
ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. 
SIAPE 

            
A PARTIR 

DE 

EDLAINE LUISA MARCIEL 
ROCHA 

SEMCL/HU 447 CIP 05.11 1939929 18/04/2012 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 48.002 de 14 de novembro de 2012. 
            
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo, incidente sobre o 
vencimento do cargo efetivo, a partir de 28 de novembro de 2011 ao servidor a seguir relacionado, 
enquanto desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no atual local de exercício, por estar 
exposto a ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

BRUNO FELIX PATRICIO RIR 1280 CIP 12.11 2767472 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
REITOR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 48.003 de 14 de novembro de 2012. 
            
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, enquanto desempenharem as atividades que ora 
executam e permanecerem no atual local de exercício, por estarem expostos a ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

 
NOME 

 

 
LOTAÇÃO

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. 
SIAPE 

            
A PARTIR 

DE 

BARBARA CRISTINA CRUZ DA 
SILVA 

SAM/HU 450 CIP 05.11 1944766 24/04/2012 

CAMILA DIAS FERREIRA DE 
ANDRADE 

HUAP 416 CIP 05.11 1722266 27/04/2011 

CRISTIANA MOURA 
CARVALHO 

SAM/HU 450 CIP 05.11 1944819 21/05/2012 

GABRIELLE KIENEN 
SILVEIRA DE ASSIS 

HUAP 416 CIP 05.11 1944653 26/04/2012 

HELCIO FERREIRA DE FRIAS 
JUNIOR 

SAP/HU 478 CIP 05.11 1939491 03/05/2012 

KELLY BRANCO LIMA SPC/HU 482 CIP 05.11 2622431 07/05/2012 
LUCIANA DO NASCIMENTO 

PEREIRA 
HUAP 416 CIP 05.11 1944561 25/04/2012 

LUIS GUILHERME TEIXEIRA 
DOS SANTOS 

SAM/HU 450 CIP 05.11 1483535 14/04/2012 

THAIS DA SILVA SOUZA CTI/HU 471 CIP 05.11 2612640 17/04/2012 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
REITOR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 012 

 
 

PORTARIA N.º 48.004 de 14 de novembro de 2012. 
            
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, enquanto desempenharem as atividades que ora 
executam e permanecerem no atual local de exercício, por estarem expostos a ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. 
SIAPE 

            
A PARTIR 

DE 

ARLETE FERNANDES CMB 379 CIP 13.10 1943151 18/04/2012 
BRUNA CHAMUSCA VIEIRA 

SOARES 
GQI 647 CIP 02.11 1911057 10/01/2012 

TATIANA XAVIER DE CASTRO CMB 379 CIP 13.10 2581316 03/08/2011 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
REITOR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 013 

 
 

PORTARIA N.º 48.005 de 14 de novembro de 2012. 
 
 

EMENTA: Homologação do resultado de processo de 
Avaliação de Desempenho em Estágio 
Probatório de servidores técnico-
administrativos. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, cumprindo o que determina o artigo 20 da Lei nº 8.112, de 
11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.055868/2012-08. 

 
RESOLVE: 
 

1- Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico-
Administrativos, abaixo relacionados, considerando-os aprovados no Estágio Probatório. 
 

MATRICUL

A 

NOME CARGO VENC. 

ESTÁGIO 

1755981 
ALCIONE ANTUNES PEREIRA 

COSTA Assistente em Administração 21/01/2013 

1756002 
ALICE GALVÃO DO RIO APA 

CALHEIROS Assistente em Administração 19/01/2013 

1755458 
AMADEU GONÇALVES RIBEIRO 

JUNIOR Assistente em Administração 20/01/2013 

1757197 
ANA PAULA DE OLIVEIRA 

PEREIRA Assistente em Administração 15/01/2013 

1756023 
ANA PAULA QUINTANILHA 

GUELPELI Assistente em Administração 21/01/2013 

1760085 
ANADELSON MARTINS 

VIRTUOSO Técnico de Laboratório/Área 25/01/2013 

1757218 
ANDERSON FRANCISCO DA 

SILVA SOUZA Assistente em Administração 18/01/2013 

1730291 
ANDRÉ LUIS DOS SANTOS 

MEDEIROS Médico/Área 30/09/2012 
1755996 ANDRÉ LUIZ DA SILVA VEIGA Assistente em Administração 18/01/2013 
1693046 ANDRÉ VICTOR BARBOSA Técnico de Laboratório/Área 13/11/2012 

1756963 
ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA 

CARVALHO Técnico de Laboratório/Área 26/01/2013 

1752712 
ANTONIO CLEISON ARAGÃO 

BARROS 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 01/02/2013 

1730605 
APARECIDA NEILA RIBEIRO DE 

SOUZA Nutricionista/Habilitação 05/10/2012 

1769292 
BÁRBARA ALZIRA DA SILVA 

BESSA DA COSTA 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 02/03/2013 
1759728 BRUNO DE MELO RODRIGUES Assistente em Administração 18/01/2013 
1757017 CHRISTIAN MONNI Assistente em Administração 25/01/2013 
1759688 BRUNO OSVALDO MUSSLINER Assistente em Administração 20/01/2013 
1759897 DANIEL DE ALMEIDA SILVA Arquiteto e Urbanista 21/01/2013 
1756830 DANIEL REIS ROMERO DE SOUZA Assistente em Administração 18/01/2013 
1756733 DELIROSE RAMOS DE LIMA Engenheiro/Área 22/01/2013 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 014 

 

1755465 DIEGO CARDOSO CAMPOS 
Analista de Tecnologia da 

Informação 18/01/2013 
1755481 EMANUEL ANTUNES MACHADO Técnico de Laboratório/Área 14/01/2013 
1757013 ÉRIKA ALCANTARA PINTO Assistente em Administração 20/01/2013 

1756690 
FERNANDA LOPES DE 

CARVALHO Assistente em Administração 15/01/2013 

1756908 
GILBERTO PAIVA DE MEDEIROS 

JUNIOR 
Analista de Tecnologia da 

Informação 27/01/2013 
1757150 GREGORY FERNANDES MUNIZ Técnico em Contabilidade 14/01/2013 
1765288 GUSTAVO PORTELLA PORTUGAL Assistente em Administração 20/01/2013 

1757050 
HELIO JOSE PANTALEÃO DA 

FONSECA Assistente em Administração 15/01/2013 

1759753 
JOÃO MARCELO DA SILVA 

TEIXEIRA Odontólogo 19/01/2013 
1756968 JORDANA DOS REIS PACHECO Técnico de Laboratório/Área 25/01/2013 
1755789 JORGE DA SILVA SANTOS Assistente em Administração 22/01/2013 
1757172 JORGE HENRIQUE PIRES Técnico de Laboratório/Área 19/01/2013 

1755502 
JOSE RENATO FERREIRA 

MANHÃES Técnico em Contabilidade 15/01/2013 
1751897 JUAREZ TEIXEIRA DA SILVA Assistente em Administração 22/01/2013 

1755546 
JULIA MARIA NEIVA MESQUITA 

GODINHO Assistente em Administração 22/01/2013 

1757042 
JULIANA RIBEIRO COSTA 

OLIVEIRA Engenheiro/Área 22/01/2013 
1757287 LAURA BETTINI NOVAS Assistente em Administração 28/01/2013 
1756998 LEANDRO DE ANDRADE CUNHA Assistente em Administração 15/01/2013 
1757239 LEONA RODRIGUES DA SILVA Assistente em Administração 18/01/2013 
1755962 LÍLIAN TEIXEIRA PATITUCCI Médico Veterinário 27/01/2013 
1759973 LÍVIA HEINERICH WULHYNEK Desenhista–Projetista 26/01/2013 
1475644 MARCELO SIRENO Assistente em Administração 18/01/2013 

1756854 
MARCOS FELIPE DE PAULA 

LOURENÇO Técnico de Laboratório/Área 20/01/2013 
1741381 MANOELA FERRAZ MOYSES Bibliotecário/Documentalista 10/11/2012 

1756761 
MARIA FERNANDA DE 

VASCONCELLOS GONÇALVES Assistente em Administração 22/01/2013 
1756975 MARIA HELENA GOMES Arquiteto e Urbanista 27/01/2013 

1741436 
MARIA MARGARETH VIEIRA 

PACHECO RODRIGUES Bibliotecário/Documentalista 10/11/2012 

1741389 
RIETH DE CARVALHO 

QUARESMA Bibliotecário/Documentalista 09/11/2012 
1757088 MARIANA LIMA MULLER Assistente em Administração 14/01/2013 
1570573 MARLUCE ALVES DE ABREU Assistente em Administração 26/01/2013 

1755575 
MICHELLI CRISTIANE DA CRUZ 

CAMPOS Assistente em Administração 18/01/2013 

2630030 
NERIVALDO BATISTA DE 

SANTANA Contador 19/01/2013 
1742789 OTAVIO KNAIPP DE SOUSA Desenhista–Projetista 25/01/2013 
1756878 PAULO ROBERTO CORNÉLIO Assistente em Administração 19/01/2013 
1755680 RAFAEL VELASCO PEÇANHA Assistente em Administração 18/01/2013 
1757179 RICARDO JOSE CATARCIONE Técnico de Laboratório/Área 21/01/2013 
1759781 RODRIGO GICOVATE PAES Assistente em Administração 14/01/2013 
1771289 RONEY MIRANDA TEIXEIRA Assistente Social 21/01/2013 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 015 

 

1755602 
SAMIRA REGINA GUIMARÃES 

FRAGA Odontólogo 22/01/2013 
1741364 SERGIO PEREIRA GUIDA Bibliotecário/Documentalista 09/11/2012 
1757078 SHEILA ROCHA ARRUDA Técnico em Prótese Dentária 26/01/2013 

1757072 
SILVANA DOS SANTOS 

CASTILHO GOMES Técnico em Contabilidade 22/01/2013 

1760718 
SOLANGE DE LIMA DIAS REIS DE 

OLIVEIRA Assistente em Administração 22/01/2013 
1756015 STELLA ARNT ROSA Médico Veterinário 26/01/2013 

1741881 
TATIANA VASCONCELOS 

CORDEIRO Psicólogo/Àrea 10/11/2012 
1765301 TATIANE SIQUEIRA Assistente em Administração 26/01/2013 
1740394 THAISSA LAGE MATIAS Bibliotecário/Documentalista 09/11/2012 

1755809 
THIAGO DE MIRANDA 
FERNANDES RIBEIRO Assistente em Administração 22/01/2013 

1712472 TONY MAJSTOROVIC Técnico de Laboratório/Área 09/07/2012 

1760121 
VALTEMIR SIQUEIRA 

FRANCESCONI Assistente em Administração 25/01/2013 
1765274 VERA LUCIA CRUZ PIMENTEL Contador 21/01/2013 
1741350 VERÔNICA DE SOUZA GOMES Bibliotecário/Documentalista 12/11/2012 
1757277 WALBER DIAS ARRUDA Assistente em Administração 21/01/2013 
1605116 YOLLE VACARIUC BITTENCOURT Bibliotecário/Documentalista 09/11/2012 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

           # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 016 

 
 

PORTARIA N.º 48.006 de 14 de novembro de 2012. 
 
 

EMENTA: Homologação do resultado de processo de 
Avaliação de Desempenho em Estágio 
Probatório de servidores técnico-
administrativos. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, cumprindo o que determina o artigo 20 da Lei nº 8.112, de 
11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.055870/2012-79. 
 

RESOLVE: 
 
1- Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico-
Administrativos, abaixo relacionados, considerando-os aprovados no Estágio Probatório. 

 
 

MATRICULA NOME CARGO VENC. 
ESTÁGIO 

3520286 ANDRÉ FIGUEIREDO ACCETTA Médico/Área 28/09/2012 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

           # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 017 

 
 

PORTARIA N.º 48.007 de 14 de novembro de 2012. 
            
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo, incidente sobre o 
vencimento do cargo efetivo, a partir de 27 de junho de 2011 aos servidores a seguir relacionados, 
enquanto desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, 
por estarem expostos a ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

JOSE MARIO FRANCO DE OLIVEIRA MMC 352 CIP 05.11 308127 
KATIA BRAZILIANO EBECKEN CTI 471 CIP 05.11 163000 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 018 

 
 

PORTARIA N.º 48.008 de 14 de novembro de 2012. 
 
 

EMENTA: Retificação de Portaria de Concessão de 
Adicional de Insalubridade. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
RESOLVE: 
 

1 - Retificar, em parte, a Portaria nº 46835 de 07/05/2012, que concedeu o Adicional de 
Insalubridade as servidoras TAILANA DE OLIVEIRA BATISTA, matrícula SIAPE n° 1655349 e 
TATIANE ALVES DE SOUZA CUNHA matrícula SIAPE nº 1849258, desta Universidade, e 
publicado no BS/UFF nº 080 de 15/05/2012, pág. 06 SEÇÃO II. 

 
Onde se Lê:   Leia-se: 
LOTAÇÃO PURO, UORG 1014. LOTAÇÃO RHS, UORG 1793.  

 
2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

REITOR 
# # # # # # 

 
 
 

PORTARIA N.º 48.009 de 14 de novembro de 2012. 
                                
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder a GRATIFICAÇÃO DE RAIO X, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, a 
servidora a seguir relacionada, enquanto desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no 
atual local de exercício, por estar exposta à ambiente(s) insalubre(s): 

 
NOME LOTAÇÃO UORG LAUDO MAT. 

SIAPE 
A PARTIR DE 

ALDELI ALMEIDA BARROSO CASQ/GEPE 1370 CIP 11.10 1941341 13/03/2012 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 019 

 
 

PORTARIA N.º 48.027 de 20 de novembro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, Inciso II, da 
Constituição Federal e, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, no Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº. 7.232, 
de 19 de julho de 2010 (DOU de 20/07/2010), 

 
RESOLVE: 
 

1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, ERCOLE PIETRO ORLANDO, em caráter efetivo, no cargo de Médico/Área: 
Hematologia (Unidades do Estado do RJ) – código 701.047, Nível de Classificação “E”, Nível de 
Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico Administrativo 
em Educação - PCCTAE, habilitado (a) em Concurso Público de que trata o Edital nº. 297/2011, de 23 
de novembro de 2011, publicado no DOU nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, página 79, 
homologado através do Edital nº. 040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da 
União nº. 45, de 06 de março de 2012, Seção 3, página 59, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em 
vaga decorrente da aposentadoria de João Lourenço Rodrigues, código da vaga nº. 0234045, liberada 
em 23 de Julho de 2012, através da Portaria nº. 47.328, de 18 de Julho de 2012, da Universidade 
Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial da União nº. 141, de 23 de Julho de 2012, Seção 2, 
página 16, Técnico Equivalente. 

 
O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei 
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 020 

 
 

PORTARIA N.º 48038 de 21 de novembro de 2012. 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, 
respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa nº 02, de 
19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento 
e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 05 de junho de 2010 a servidora a seguir relacionada, cedida à UFF nos 
termos do processo nº23069.006802/99-84, enquanto desempenhar as atividades que ora executa e 
permanecer no atual local de exercício, por estar exposta a ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE

AURI VIEIRA DA SILVA 
NASCIMENTO 

MIP 383 CIP 10.10 0625212 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 021 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 104 de 14 de novembro de 2012. 

 
 
O SUPERINTENDENTE DE ARQUITETURA E ENGENHARIA, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar o arquiteto JÚLIO EMÍLIO DE SOUZA SIAPE 1657914, para a fiscalização de 
serviços de engenharia para execução de complementação de obra de construção de um prédio de um 
pavimento, com salas de aula e demais dependências da Escola de Arquitetura e Urbanismo da UFF. 
Processo nº 23069.002.745/2010-02, e no seu impedimento o arquiteto LUIZ ANTONIO AFFONSO 
SIAPE 775284. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 022 

 
Parte 4:  

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMB, Nº. 04 de 14 de novembro de 2012. 
 

 
O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: RITA LEAL PAIXÃO, Coordenador Geral; CHRISTINA GASPAR 
VILLELA, Presidente da Comissão Organizadora; CLÁUDIA MARIA ANTUNES UCHOA 
SOUTO MAIOR, Vice-Presidente da Comissão Organizadora; LUCIANA REIS MALHEIROS, 
Presidente da Comissão Científica; os docentes Colaboradores da Comissão Organizadora: ALINE 
ARAUJO DOS SANTOS RABELO, CARLOS ROMUALDO RUEFF BARROSO, FELIPE 
PIEDADE GONÇALVES NEVES, VIVIANE ALEXANDRE NUNES DEGANI, LUIZ CARLOS 
NOGUEIRA, DANIELA FRANKLIN, ISMAR ARAUJO DE MORAES, CHRISTIANNE 
BRÊTAS VIEIRA SCARAMELLO, TATIANA XAVIER DE CASTRO, VITOR VIDAL 
ZENHA, MARCELO COSSENZA PETTEZZONI DE ALMEIDA; os docentes Colaboradores da 
Comissão Científica: ANA MARIA VIANA PINTO, ANDREA REGINA DE SOUZA BAPTISTA, 
DANIELA LELES SOUZA, DANUZA PINHEIRO BASTOS GARCIA DE MATTOS, DIANA 
BRIDON DA GRAÇA SGARDI, ELISABETH MARÓSTICA, FERNANDA CARLA 
FERREIRA DE BRITO, HELENA RODRIGUES LOPES, JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS, 
MARCO AURÉLIO PEREIRA SAMPAIO, MARIA CLARA AZEVEDO DE CARVALHO, 
RACHEL MOREIRA MORAIS DOS SANTOS, TEREZINHA DE JESUS SIROTHEAU 
CORRÊA; A servidora: WANDA CARLA ANDRADE DE LIMA, Secretária; os servidores de 
Apoio Técnico-administrativo: LUCIANA SOUSA COELHO MARSON, FELIPE VAZ 
SANCHES, GUSTAVO PORTELLA PORTUGAL, JESSÉ DOS SANTOS, SONIA MARIA 
HOMEM DE MACEDO, WALKIR PONTES DOS SANTOS E ELIZAMA MARINS DE 
ANDRADE; os servidores de Apoio na Elaboração do Material Gráfico: GABRIELA LIMA, JOANA 
LIMA e ROSA BENEVENTO; os servidores de Apoio na Elaboração do “site”: JOÃO FANARA E 
PAULO REGIS; o professor RONALD MARQUES DOS SANTOS, Coordenador da V Jornada 
Científica da Biomedicina; o professor FELIPE PIEDADE GONÇALVES NEVES, Coordenador do 
IV Workshop de Microbiologia Aplicada para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Geral 
e demais Sub-Comissões do XVI Encontro Científico do Instituto Biomédico; V Jornada Científica da 
Biomedicina; IV Workshop de Microbiologia Aplicada. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 023 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 97 de 19 de novembro de 2012. 
 
 

Ementa: Constituir Comissão de Sindicância. 
 

 
O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência 
do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/ 079849/2012-69. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # #  
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGA, Nº. 13 de 14 de novembro de 2012. 
 

O COORDENADOR DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO, no uso de suas 
atribuições, decide ad referendum do Colegiado do Curso: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor ULYSSES MAGOULAS FILHO e o Professor JORGE BAPTISTA DE 
AZEVEDO – membros do Colegiado do Curso, para comporem a Comissão de Avaliação das 
solicitações discentes de trancamento de inscrições durante o período de ajustes para 2º período letivo 
de 2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SONIA M. T. FERRAZ 
Coordenadora do Curso de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 

              
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 024 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA, Nº. 04 de 19 de novembro de 2012. 

 
Ementa: Designa os Representantes nos Colegiados 

de Curso de Graduação. 
 

O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os representantes do Departamento de Matemática Aplicada nos Colegiados dos Cursos de 
Graduação, outubro de 2012 a setembro 2014, conforme a relação a seguir: 
 
Curso Titular Suplente Titular Suplente 

Ciência da 
Computação 

CRUZ SONIA 
QUIROGA DE 

CALDAS 

RALPH COSTA 
TEIXEIRA 

  

Engenharia 
Agrícola 

RODRIGO 
SALOMÃO 

ALEJANDRO 
KOCSARD 

  

Engenharia da Civil MAGDA KIMICO 
KAIBARA 

MITCHAEL 
ALFONSO PLAZA 

MARTELO 

  

Engenharia de 
Petróleo 

PAULA BALSEIRO LEONARDO 
NAVARRO DE 
CARVALHO 

  

Engenharia de 
Produção 

MAX OLIVEIRA DE 
SOUZA 

HELOISA BAUZER 
MEDEIROS 

  

Engenharia de 
Telecomunicações 

HELOISA BAUZER 
DE MEDEIROS 

DENISE DE 
OLIVEIRA PINTO 

  

Engenharia dos 
Recursos Hídricos 

e do Meio 
Ambiente 

WANDERLEY 
MOURA REZENDE 

ROBERTO TOSCANO 
COUTO 

  

Engenharia Elétrica FREDDY 
HERNÁNDEZ 

RODRIGO SALOMÃO   

Engenharia 
Mecânica 

YVES JEAN 
ROBERT GOUNOT 

JUAN BAUTISTA 
LIMACO FERREL 

  

Engenharia 
Química 

ANDRÉS 
KOROPECKI 

MAGDA KIMICO 
KAIBARA 

  

Estatística LUCIANA PRADO 
MOUTA PENA 

FREDDY 
HERNÁNDEZ 

  

Física ALEJANDRO 
KOCSARD 

PAULA BALSEIRO JORGE 
JOAQUIN 
DELGADO 

GOMEZ 

NILS MARTIN 
ANDERSSON 

Matemática HUMBERTO JOSE 
BORTOLOSSI 

WANDERLEY 
MOURA REZENDE 

MARIO 
OLIVERO 

MARQUES DA 
SILVA 

SUELY DRUCK 

Química MARLENE 
DIEGUEZ 

FERNANDEZ 

ANDRÉS KOROPECKI   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 025 

 
Geofísica OMAR JAVIER 

SOLENO ABORNOZ 
RALPH COSTA 

TEIXEIRA 
  

Sistema de 
Informação 

LEONARDO 
NAVARRO DE 
CARVALHO 

LUCIANA PRADO 
MOUTA PENA 

  

Química Industrial ROBERTO 
TOSCANO COUTO 

RONALD PIERRE 
ALAIN PÉTIN 

  

Ciência Ambiental MARIA JOÃO LIMA 
SOARES DE 
RESENDE 

CARLOS EDUARDO 
MATHIAS MOTTA 

  

Desenho Industrial HUMBERTO JOSÉ 
BORTOLOSSI 

OMAR JAVIER 
SOLENO ABORNOZ 

  

 
2- Esta função não é gratificada. 
 
Esta DTS entrou em vigor a partir de outubro de 2012 
 
 

JORGE JOAQUIN DELGADO GOMÉZ 
Chefe do Departamento de Matemática Aplicada 

      # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 026 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA, Nº. 05 de 19 de novembro de 2012. 
 

Ementa: Designa os membros da banca da Seleção 
para Professor Temporário. 

 
O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA PEREIRA (Presidente), 
MARIA JOÃO LIMA SOARES DE RESENDE, MÁRIO OLIVERO MARQUES DA SILVA e 
NILS MARTIN ANDERSSON (suplente) como membros da banca para Seleção Simplificada de 
Professor Temporário nos dias de 05 a 07 de dezembro de 2012. 
 
2 - Esta função não é gratificada. 
 
Esta DTS entrou em vigor a partir da data de realização do concurso. 
 
 

JORGE JOAQUIN DELGADO GOMÉZ 
Chefe do Departamento de Matemática Aplicada 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCE, Nº. 13 de 14 de novembro de 2012. 

 
 
O Chefe de Departamento de Ciências Exatas da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda, do Polo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores EMERSON SOUZA FREIRE, SIAPE 1643525, JOSÉ LUIS LIZARBE 
CHIRA, SIAPE 1552328 e DIOMAR CÉSAR LOBÃO, SIAPE 6205931, como Membros Efetivos, 
para comporem Comissão de Elaboração do Concurso Público de Docente na área de MATEMÁTICA 
APLICADA. 

 
Esta DTS entrará em vigor nesta data, tendo a comissão sessenta dias para conclusão. 

 
 

ANDRÉ GUSSO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO IV                                                      PÁG. 027 

 

SEÇÃO IV 
 
 

EDITAL 2013 - PRORROGAÇÃO 
 
O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Curso de Especialização em Controle de 
Infecção em Assistência à Saúde - CIAS, do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e 
Administração – MFE, da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da Universidade Federal 
Fluminense – EEAAC/UFF faz saber que estão abertas às inscrições para o concurso de preenchimento 
de vagas referentes ao 1o semestre de 2013 na forma deste Edital. 
 
1. Informações Gerais 

 
 
Vagas 

 
Pré-Requisito 

 
Início 
 

 
Duração 
 

 
Valor da 
Inscrição 

 
Valor da 
Matricula 

Valor da 
mensalidade 
(curso auto-
sustentável) 

Brasileiros Estrangeiros Graduação nas áreas 
das Ciências da 
Saúde e Áreas de 
Interesse. 

Março/ 
2013 
 

450h R$ 400,00 Não há 
valor de 
matrícula 

Não há valor 
de 
mensalidade. 

38 02 

 
1.1. Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 
candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 
Consulado do Brasil em seu País. Exige-se do candidato estrangeiro o Certificado de Proficiência em 
Língua Portuguesa para Estrangeiros (CELPE-Bras). 
 
1.2. A abertura da turma condiciona-se à matrícula de pelo menos 15 alunos. 
 
1.3. Destina-se 38 (trinta e oito) para os candidatos brasileiros, sendo 34 (trinta e quatro) vagas para os 
candidatos externos à UFF, 02 (duas) para o docente da EEAAC/UFF, 02 (duas) para enfermeiro do 
Hospital Universitário Antônio Pedro - HUAP e 02 (duas) vagas destinadas a candidatos estrangeiros. 
As vagas destinadas aos docentes da EEAAC/UFF, aos enfermeiros do HUAP não sendo preenchidas, 
serão revertidas para candidatos externos e, da mesma forma, não tendo candidatos estrangeiros, as 
vagas serão revertidas para candidatos brasileiros. O número total é de 40 (quarenta) vagas. 
 
2. Inscrição 
 
2.1. Local: Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa/EEAAC 
Rua: Dr. Celestino nº 74 – 6º andar – Sala 64 - Niterói - RJ - CEP: 24020-091. 
Secretaria da Pós-Graduação da EEAC.  
Fone (21) 2629-9483 e (21) 2629-9486; 
 
2.2. Dia/Horário: de 2 ª a 6 ª feira - das 9h às 12h e de 14h às 15 h; 
 
2.3. Período: de 22/10/2012 àté 05/12/2012 
 
2.4. Documentação 
 
2.4.1. Ficha de inscrição preenchida. 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO IV                                                      PÁG. 028 

 
 
2.4.2. Declaração, do próprio punho, de disponibilidade de horário para cursar a Pós-Graduação 
(CIAS), com assinatura do candidato e aquiescência da chefia imediata, caso o candidato esteja 
trabalhando.   
 
2.4.3. Duas cópias autenticadas (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 
revalidado), certidão original de conclusão de curso de graduação, com as datas de conclusão e colação 
de grau, declaração de previsão de término do curso no ano de 2012. 
 
2.4.4. Duas cópias do Histórico escolar.  
 
2.4.5. Duas cópias do documento oficial de identidade (para brasileiros ou estrangeiros com visto de 
permanência no país). 
 
2.4.6. Duas cópias do documento do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no 
país). 
 
2.4.7. Currículo vitae, em duas cópias impressas com todos os comprovantes dos títulos declarados em 
uma única via.  
 
2.4.8. Duas fotos coloridas recentes 3 X 4 (não são válidas fotos escaneadas). 
 
2.4.9. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição através de Guia de Recolhimento da União - 
GRU, no Banco do Brasil, em favor da Universidade Federal Fluminense no valor de R$ 400,00. 
Sitio: http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp 
 
2.4.10. Dados a serem preenchidos: 
UG: 153056 
Gestão: 15227 
Nome da unidade: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
Recolhimento Código: 28832-2 
Descrição do recolhimento: Serviços Educacionais 
Número de referência: 0250158655 
Competência: Mês de pagamento da taxa (10/2012 até 12/2012) 
Vencimento: datas de pagamento da taxa (De 22/10/2012 a 05/12/2012) 
CPF do contribuinte: digitar número 
Nome do Contribuinte: digitar nome 
Valor inscrição: R$ 400,00 (quatrocentos reais) 
 
OBS: Toda documentação descrita acima deverá ser entregue, incondicionalmente, no ato da inscrição. 
  
3. Instrumentos de Seleção 
 
3.1. Primeira etapa: Caráter eliminatório 
 
- Análise do Currículo vitae comprovado e do Histórico escolar, na qual será observado o perfil do 
candidato. Só serão considerados no currículo os títulos que tiverem os comprovantes anexados.  
 
3.2. Segunda etapa: Caráter classificatório 
 
- Entrevista, para os candidatos aprovados na etapa anterior, na qual serão abordados conhecimentos 
específicos ligados à área de controle e prevenção de infecção. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO IV                                                      PÁG. 029 

 
 
4. Cronograma 
 
4.1. Inscrição: 
Período e Local das inscrições: 
Data: de 22/10/2012 a 05/12/2012 
Horário: 9h às 12h e de 14h às 15h  
Local: Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa/EEAAC 
Rua: Dr. Celestino nº 74 – 6º andar – Sala 64 - Niterói - RJ - CEP: 24020-091. 
Secretaria da Pós-Graduação da EEAC.  
Fone (21) 2629-9483 e (21) 2629-9486; 
 
4.2. Divulgação do resultado de inscrição: 
Data: 07/01/2013 
Horário: 16h 
Local: Secretaria da Pós-Graduação da EEAAC/UFF  
 
4.3. Análise do currículo e Histórico escolar (Caráter eliminatório): 
Data: 08/01/2013 
Horário: de 10h às 12h e de 14h às 16h 
 
4.4. Divulgação do resultado da análise do Currículo e Histórico escolar: 
Data: 09/01/2013 
Horário: 16h 
Local: Secretaria da Pós-Graduação da EEAAC/UFF 
 
4.5. Período para solicitação do recurso: 
Data: de 09/01/2013 à 11/01/2013 
Horário: de 9h às 15h 
Local: Secretaria da Pós-Graduação da EEAAC/UFF  
 
4.6. Resultado do recurso: 
Data: 14/01/2013 
Horário: 16h 
Local: Secretaria da Pós-Graduação da EEAAC/UFF, através de instrumento disponibilizado na própria 
secretaria do curso. 

 
4.7. Entrevista dos candidatos aprovados na etapa anterior (Caráter Classificatório): 
Data: 15 e 16/01/2013 
Horário: De 10h às 12h e de 14h às 16h 
Local: Secretaria da Pós-Graduação da EEAAC/UFF 
 
4.8. Divulgação do Resultado Final: 
Data: 17/01/2013 
Horário: 16h 
Local: Secretaria da Pós-Graduação da EEAAC/UFF 
 
4.9. Período para solicitação de recurso: 
Data: 18/01/2013 
Horário: 9h às 15h 
Local: Secretaria da Pós-Graduação da EEAAC/UFF 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO IV                                                      PÁG. 030 

 
 
4.10. Resultado do Recurso: 
Data: 21/01/2013 
Horário: 16h 
Local: Secretaria da Pós-Graduação da EEAAC/UFF 

 
4.11. Matrícula:     
OBS: Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente até 
o preenchimento das vagas. Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos 
seguintes critérios de desempate: 
- Maior nota obtida na análise de Currículo vitae;  
- Aderência a temática e/ou assistência na área do curso; 
- Experiência em ensino. 
 
4.11.1. Data: De 22/01/2013 à 29/01/2013 
 
4.11.2. Horário: de 9h às 12h e de 13h às 15h  
 
4.11.3. Local: Secretaria da Pós-Graduação da EEAAC/UFF 
 
4.12. Matrícula dos reclassificados: 
Data: de 30/01/2013 à 31/01/2013 
Horário: 9h às 15h 
Local: Secretaria da Pós-Graduação da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa 
 
 4.13. Período de Realização do Curso: 
Data: Março/2013 à Abril/2014 
Dia/Horário: Sexta- feira das 09h às 19h, com eventuais sábados. 
 
5.  Disposições gerais: 
 
5.1. Não serão aceitos inscrições com pendências na documentação. 
 
5.2. Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a 7 (Sete) ou obterem o 
conceito A em cada um dos instrumentos de seleção previstos no item 3. 
 
5.3. No ato de matrícula do curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e 
com os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 
 
5.4. Reservam-se 10% (dez) por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da 
UFF que tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de 
taxas e mensalidades, nos termos da Resolução (CUV)155/2008. 
 
5.5. As importâncias pagas NÃO serão devolvidas quaisquer que sejam os motivos alegados. 
 
5.6. O exame de seleção só terá validade para o Curso que será iniciado em 2013. 
 
5.7. Havendo desistência após o início das atividades didático-pedagógicas não haverá chamada para 
novos candidatos aprovados e não selecionados, fora do calendário de reclassificação. 
 
5.8. No caso de desistência do curso o matriculado deverá cancelar ou trancar a matrícula, conforme 
regulamento do curso e da PROPPi. 
 
5.9. No caso de cancelamento da matrícula, quando especializando quiser retornar ao curso, deverá  
inscrever-se na turma subseqüente a do seu ano letivo.  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO IV                                                      PÁG. 031 

 
 
5.10. A carga horária do curso será de 450 h. Para sua integralização, o aluno deverá cumprir 75% da 
carga horária total, obter a nota mínima em cada disciplina e apresentar o trabalho de conclusão de 
curso orientado por um professor credenciado no CIAS ao final do curso. 
 
5.11. O aluno terá que concluir o curso e ser aprovado nas disciplinas no período, máximo, de três 
semestres letivos consecutivos, ou seja, de março de 2013 à junho de 2014. Em caso de trancamento 
será considerado um semestre como período normal. 
 
6. Disponibilidade da documentação: 
 
6.1. A documentação dos candidatos não selecionados no processo seletivo deste edital ficará à 
disposição, para retirada, dos respectivos interessados na Secretaria da Pós-Graduação, 6º andar, da 
Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa, por um prazo não superior a 30 (trinta) dias, a contar 
da divulgação do Resultado Final da Seleção. Após esse prazo, os documentos restantes serão 
incinerados. 
 

Niterói, 14 de novembro de 2013. 
 
 
 

MIRIAM MARINHO CHRIZOSTIMO 
Coordenadora do Curso de Especialização em Controle 

de Infecção em Assistência à Saúde 
# # # # # # 

 
DEISE FERREIRA DE SOUSA 

Vice-Coordenadora do Curso de Especialização em Controle 
de Infecção em Assistência à Saúde 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO IV                                                      PÁG. 032 

 
 
CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DAS PREFÊNCIAS DA COMUNIDADE 
UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DA COORDENAÇÃO E VICE-COORDENAÇÃO 
GERAL DA PÓS GRADUAÇÃO E DO MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS DO 
CUIDADO EM SAÚDE 
 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
 

A Comissão Eleitoral, de acordo com o item III do Art. 9 do RGCE, após verificar que os documentos 
apresentados pelos postulantes a candidatura aos cargos de coordenador e vice-coordenador da Pós 
Graduação Geral e do Mestrado Acadêmico em Ciências do Cuidado em Saúde da EEAAC/UFF, 
atendendo o disposto no RGCE, torna público que foram aceitas e homologadas as seguintes inscrições 
no processo de consulta a comunidade universitária. 

 

 Candidatos a coordenador Candidatos a Vice-coordenador 
Coordenação Geral 
da Pós Graduação 

MARILDA ANDRADE DONIZETE VAGO DAHER 

Programa de 
Mestrado 

Acadêmico em 
Ciências do Cuidado 

em Saúde 

ENÉAS RANGEL TEIXEIRA BEATRIZ GUITTON R. 
BAPTISTA DE OLIVEIRA 

 
              Niterói, 09 de novembro de 2012. 

 
 

VERA MARIA SABÓIA 
Comissão Eleitoral Local 

Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 197 26/ 11/2012  SEÇÃO IV                                                      PÁG. 033 

 
 
 
 
 
 
CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DAS PREFÊNCIAS DA COMUNIDADE 
UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO 
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM. 
          

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
 
A Comissão Eleitoral, de acordo com o item III do Art. 9 do RGCE, após verificar que os documentos 
apresentados pelos postulantes a candidatura aos cargos de coordenador e vice-coordenador do Curso 
de Graduação em Enfermagem da EEAAC/UFF, atendendo ao disposto no RGCE, torna público que 
foram aceitas e homologadas as seguintes inscrições no processo de consulta a comunidade 
universitária. 

 
Chapas Candidato a Coordenador Candidato a Vice-Coordenador 

001 CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO HELEN CAMPOS FERREIRA 
002 FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO 

SANTO 
GISELLA DE CARVALHO 

QUELUCI 
 

 
Niterói, 09 de novembro de 2012. 

 
 

Comissão Eleitoral Local 
Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa 

# # # # # # 
 


